Дело № 5-85/34/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                                     22 марта 2018 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного  района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым,
с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Ставенко Н.И., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Сельского Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица,

Сельского Геннадия Анастасьевича, ДАТА года рождения, гражданина Российской Федерации, состоящего в зарегистрированном браке, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, директора ***  расположенного по адресу: АДРЕС, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
по ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Директор *** расположенного по адресу: АДРЕС, Сельский Г.А. после заключения 18 января 2017 года с ФИО, которая до 25 ноября 2016 года замещала должность муниципальной службы, а именно главы администрации г. Джанкой Республики Крым, трудового договора, не сообщил в течение 10-дней, то есть до 30.01.2017 года, в нарушение требований части 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации представителю нанимателя по последнему месту службы ФИО о приеме её на работу, то есть совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ.
Сельский Г.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, суду показал, что не направил уведомление о приеме ФИО на работу *** в Администрацию г. Джанкоя Республики Крым по незнанию законодательства РФ о противодействии коррупции, чистосердечно раскаивается в содеянном.
Выслушав, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Сельского Г.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28 февраля 2018 года (л.д.1-6). Постановление вынесено уполномоченным лицом, копия которого вручена Сельскому Г.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, постановление не содержит;
-письменным объяснением Сельского Г.А. от 26.02.2018 года, из которого следует, что он по незнанию закона не направил уведомление о приеме ФИО на работу, по последнему её месту работу (л.д. 7);

-приказом № 1 от 21.10.2014 года, из которого следует, что Сельский Г.А., является директором ***, то есть, должностным лицом на котором лежит ответственность за соблюдение законодательства РФ о противодействии коррупции (л.д. 8);

-трудовым договором № 105 от 18.01.2017 года, из которого следует, что *** в лице директора Сельского Г.Н. с ФИО заключили трудовой договор (л.д. 9-12);

-копией трудовой книжки от 24.06.1987 года № БТ-I № 9669359, согласно которой ФИО до 25.11.2016 года занимала должность главы администрации г. Джанкой Республики Крым (л.д. 14-15);

-письмом от 21.02.2017 № 02.3-7/1824/1 на № 15-293-18 от 20.02.2018 года главы администрации г. Джанкоя Республики Крым, в котором он сообщает, что уведомление о трудоустройстве ФИО в администрацию г. Джанкоя не поступало (л.д.16);
-решением 4 сессии первого созыва от 10.11.2014 года № 39 Джанкойского городского совета, из которого следует, что ФИО, назначена на должность главы администрации города Джанкоя (л.д. 23);

-решением 63 сессии первого созыва от 25.11.2016 года № 550 Джанкойского городского совета, принята отставка главы администрации г. Джанкоя ФИО (л.д. 24)
Пояснениями Сельского Г.А. данными в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно части 1 статьи 12 Федерального закона о противодействии коррупции гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Гражданин, замещавший должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона о противодействии коррупции, сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы (часть 2 статьи 12 названного Федерального закона).

Корреспондирующие обязанности возложены на работодателя, который согласно части 4 статьи 12 Федерального закона о противодействии коррупции, части 3 статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации при заключении с названными лицами указанных выше договоров в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан сообщать в десятидневный срок о заключении договоров представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту их службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Соответствующее уведомление подлежит направлению согласно Правилам сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, Перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 г. N 29.

 В указанный перечень включена должность главы муниципального образования.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Сельским Г.А. были нарушены требования части 4 статьи 12 Федерального закона о противодействии коррупции, части 3 статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации, поскольку он, являясь должностным лицом, на которое возложена данная правовая обязанность, в установленный десятидневный срок с момента заключения трудового договора с ФИО, ранее замещавшей должность главы администрации г. Джанкоя, не направлено сообщение о его заключении в администрацию г. Джанкоя.

Таким образом, действия Сельского Г.А. квалифицирую по ст. 19.29 КоАП РФ, как привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Сельского Г.А., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Сельского Г.А., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние признание лица, совершившего правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Сельского Г.А., который состоит в зарегистрированном браке, ранее не привлекался к административной ответственности, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Сельскому Г.А. наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкции ст. 19.29 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 19.29, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Сельского Геннадия Анастасьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: расчетный счет №  40101810335100010001, наименование получателя -  УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым); ИНН/КПП –7710961033/910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 43510001, КБК 41511690010016000140, назначение платежа - административный штраф, ОКТМО  35701000.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                                     А.С. Решетнев